
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 17 gennaio 2014

– 3 –

D.d.g. 10 gennaio 2014 - n. 84
Piano regionale dei servizi del sistema educativo di istruzione 
e formazione – Offerta formativa 2014/2015

IL DIRETTORE GENERALE ISTRUZIONE FORMAZIONE E LAVORO

Visti:

 − il d.lgs. 17 ottobre 2005 n. 226 »Norme generali e livelli es-
senziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del siste-
ma educativo di istruzione e formazione, a norma dell’art. 
2 della legge 28 marzo 2003 n. 53»;

 − il d.l. 23 giugno 2008 n. 112 «Disposizioni urgenti per lo svi-
luppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
Tributaria», convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133 e i relativi provvedimenti attuativi;

 − il d.p.r. 29 ottobre 2012, n. 263 «Regolamento recante nor-
me generali per la ridefinizione dell’assetto organizzativo 
didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti, ivi compresi 
i corsi serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del de-
creto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»;

 − il d.p.r. 5 marzo 2013, n. 52 «Regolamento di organizzazione 
dei percorsi della sezione ad indirizzo sportivo del sistema 
dei licei, a norma dell’articolo 3, comma 2, del decreto del 
Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89»;

Vista altresì la l.r. 6 agosto 2007 n. 19 «Norme sul sistema edu-
cativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia», che 
prevede che la Regione Lombardia promuova, in un’ottica di 
sussidiarietà e partenariato, la programmazione dei servizi edu-
cativi integrati di istruzione e formazione attraverso:

 − la definizione da parte del Consiglio Regionale di indirizzi 
pluriennali;

 − l’approvazione con decreto del Direttore Generale compe-
tente del Piano regionale che individua i servizi ed i percorsi 
essenziali che assicurano il diritto all’istruzione e alla forma-
zione, sulla base dei piani provinciali espressione delle spe-
cifiche esigenze educative e formative del territorio e della 
connotazione territoriale della domanda (art. 7, c.6);

Richiamati:

 − la d.c.r. n. IX/365 del 7 febbraio 2012 «Piano di Azione Re-
gionale 2011/2015 per la programmazione delle politi-
che integrate di istruzione, formazione e lavoro e del siste-
ma universitario lombardo» con cui sono stati definiti gli 
indirizzi pluriennali anche con riferimento alla program-
mazione dell’offerta formativa di istruzione e di IeFP;

 − il d.d.g. n.  7317 del 10 agosto 2012 «Approvazione del 
repertorio dell’offerta di istruzione e formazione professio-
nale di secondo ciclo della Regione Lombardia a partire 
dall’anno scolastico 2013-14»;

 − il d.d.g. n. 12049 del 12 dicembre 2012 «Aggiornamento del 
repertorio dell’offerta di istruzione e formazione professio-
nale di secondo ciclo e integrazione del quadro degli stan-
dard formativi minimi di apprendimento del sistema di istru-
zione e formazione professionale di Regione Lombardia»;

 − il d.d.g. n. 12550 del 21 dicembre 2012 «Piano Regionale 
dei Servizi del sistema educativo di istruzione e formazio-
ne ai sensi dell’art. 7 comma 6 della l.r. 6 agosto 2007, 
n. 19», e s.m.i. ;

 − la d.g.r. X/479 del 25 luglio 2013 «Indicazioni per il com-
pletamento delle attività connesse all’organizzazione del-
la rete scolastica e alla definizione dell’offerta formativa 
e termini per la presentazione dei piani provinciali a.s. 
2014/2015 ed ulteriori determinazioni relative all’offerta 
formativa per l’annualità 2013/2014»

 − la d.g.r. X/1109 del 20 dicembre 2013 «Approvazione del 
piano di organizzazione della rete delle istituzioni scolasti-
che per l’a.s. 2014/2015»;

Richiamate le deliberazioni delle Giunte provinciali che han-
no approvato, in raccordo con i rispettivi Uffici Scolastici Provin-
ciali, i piani dell’offerta formativa per l’a.s. 2014/2015, disponibili 
agli atti di questa Direzione Generale;

Dato atto che sulla base dell’istruttoria effettuata si è 
provveduto:

 − a recepire le determinazioni programmatorie assunte da 
ciascuna Amministrazione provinciale e i conseguenti 
dati inseriti nel sistema informativo Anagrafe Regionale 
degli Studenti, provvedendo alle necessarie verifiche e 

revisioni in raccordo con i competenti uffici delle Ammi-
nistrazioni provinciali e con l’Ufficio Scolastico Regionale 
per i rispettivi ambiti di competenza;

 − ad escludere dal Piano le proposte di offerte formative di 
istruzione e formazione professionale relative a sedi non 
accreditate all’Albo Regionale di cui all’art. 25 della l.r. 
19/07;

 − ad escludere le offerte sussidiarie di IeFP presentate da 
istituzioni scolastiche diverse dagli Istituti Professionali;

Considerato che, a seguito delle precisazioni intervenute con 
note prot. n. 6567 del 4 dicembre 2013 del Ministero dell’Istruzio-
ne, Università e Ricerca e prot. n. 17506 dell’11 dicembre 2013 
dell’USR Lombardia, si è reso necessario un supplemento istrut-
torio con riguardo alle proposte trasmesse dalle Province lom-
barde che hanno richiesto l’attivazione di più di un percorso di 
Liceo Scientifico ad indirizzo sportivo affinché venisse individua-
to un solo percorso per l’anno 2014/2015;

Dato atto che con successive note:

 − le province di Bergamo, Milano e Monza Brianza hanno 
provveduto ad integrare le determinazioni assunte con i 
rispettivi piani provinciali, specificando le istituzioni in cui 
attivare i percorsi di Liceo Scientifico ad Indirizzo Sportivo 
per l’anno 2014/2015:

 − la Provincia di Brescia, ribadendo quanto deliberato dalla 
Giunta provinciale, ha precisato di assumere quali criteri 
di scelta la cronologia di presentazione delle richieste da 
parte delle istituzioni scolastiche e le ricadute territoriali in 
termini di capacità di coinvolgimento di molteplici realtà in 
campo sanitario, turistico e sportivo, che consentono di indi-
viduare come istituzione prescelta l’IIS Meneghini di Edolo; 

Valutato conseguentemente di approvare il «Piano Regionale 
dei servizi del sistema educativo di istruzione e formazione – of-
ferta formativa 2014/2015» ai sensi dell’art. 7, comma 6, della l.r. 
19/07 di cui all’Allegato A, costituente parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, così strutturato:

 − offerta formativa di istruzione di secondo ciclo relativa al-
le istituzioni scolastiche statali;

 − offerta formativa di IeFP relativa ai percorsi triennali e di 
quarto anno erogati dalle istituzioni formative accredita-
te all’Albo regionale nonché dalle istituzioni scolastiche 
di secondo ciclo nell’ambito dell’offerta sussidiaria;

 − offerta formativa specifica riservata agli allievi disabili cer-
tificati (Percorsi Personalizzati per allievi con disabilità);

Precisato che il suddetto Piano non contiene l’offerta autofi-
nanziata delle istituzioni formative accreditate, nonché l’offerta 
delle istituzioni scolastiche non statali;

Evidenziato che la potestà programmatoria della rete dell’offerta 
formativa di competenza regionale si attua nei limiti delle disponi-
bilità di risorse umane e finanziarie, ovvero deve essere compatibile 
con la consistenza della dotazione organica assegnata da parte 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

Visti la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X Legislatura e, in particolare, la DGR 
n. X/3 del 20 marzo 2013 «Costituzione delle Direzioni Centrali e 
Generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I Provvedi-
mento Organizzativo – X Legislatura», con la quale è stato affi-
dato a Giovanni Bocchieri l’incarico di Direttore Generale della 
Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro;

DECRETA

1. di approvare il «Piano Regionale dei servizi del sistema edu-
cativo di istruzione e formazione – Offerta formativa 2014/2015» 
di cui all’Allegato A(omissis), costituente parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

2. di trasmettere il presente atto:

 − all’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia per la 
presa d’atto e la verifica di coerenza con la dotazione or-
ganica assegnata da parte del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca;

 − alle Amministrazioni Provinciali;

3. di pubblicare il presente atto sul sito Internet della Regione 
Lombardia all’indirizzo www.lavoro.regione.lombardia.it nonché, 
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il direttore generale
Giovanni Bocchieri


